experientia rerum callidi et ingenio ad agendum idonei. Quam commoda
 necessariaque sit in vita hominum cognitio eius rationis numerorum, qua
 vulgares utuntur, nemo ambigit. Hanc vero designat Plato, cum sine
 peritia arithmeticae effici ullum posse divinum negat, consilio scilicet et
 5 prudentia rei familiaris gubernatrice, quam civilem partem divinitatis licuit
 appellari. Quo enim quisque eruditior ac peritior est, eo plus divinitatis
 attingit, et sicut, qui in rebus contemplandis excellit, tamquam deus qui-
 dam inter homines civiles versari putatur, ita civilis ipse peritus et prudens,
 si cum rustico imperitioque conferatur, divinus non iniuria dici potest.
 10 Hoc, inquam, genus arithmeticae Plato tradit. Quod si adversarius teneret,
 non tam turpiter in exponendis Legibus Platonis erraret, ut nonaginta
 hominum partem duodecimam accipiendam esse affirmaret. Ita enim inepte,
 ut assolet, scribit: »Centum octoginta de omnibus censibus deligantur,
 quorum dimidia pars suffragio comprobetur, duodecima vero pars eius in
 15 menses distributa alia post aliam custodiat.« En quam recte dividere et
 multiplicare numerum scit adversarius noster, qui duodecimam partem ex
 nonaginta accipi posse existimat et Platonem reprehendit, quod peritiam
 numeri pertinere ad hominis divinitatem, hoc est felicitatem voluerit! Hanc
 igitur tantam numerorum imperitiam Plato detestatur, hanc iacturam, cala-
 20 mitatem et perniciem rei familiaris cum publice, tum private devitans ope-
 ram vulgari numero impendi iubet, longeque a divinitate abesse eum
 hominem dicit, qui ignoret rationem numeri ad usum civilem summa
 cum necessitate accommodari.

Potest etiam ea Platonis sententia hoc modo intellegi, non ut, qui 5
 25 numerorum peritus est, continuo sit divinus, sed cum is divinus sit, qui
 mathematicis disciplinis excellit, longe ille a divinitate remotus sit, qui
 ne partem quidem necessariam, quae vitae usum continet, novit, qua qui
 caret, ne homo quidem appellari meretur, sed belua potius quam homo
 dicendus est, qui omnino nescit numerare, cum ipsa numerandi facultas
 80 prae ceteris animantibus imprimis homini tribui possit. Quippe solus homo
 praeterita repetit, futura prospicit, unum ex pluribus colligit, unum in plura
 distinguit, partes dinumerat, respectus invicem notat, ceterae animantes dum-
 taxat sensu moventur. Quapropter ita apud eundem auctorem in Epinomide
 legimus: »Nunquam anima eius animantis virtutem capere integre potest, cui
 85 ratio deest. Animal autem, quod duo et tria ignorat nec numerum parem aut
 imparem novit et omnino numerandi ratione vacat, nunquam reddere
 poterit rationem earum rerum, quas sensu dumtaxat et memoria percipit.«
 Ad haec artes omnes perire affirmat sublata numeri ratione, quam arith-
 meticam dicimus. Ubi enim haec ratio deest, ibi nec rationem ullam nec